marquis estoit mort. Là trouva un sien fils qu'il corona et fist roi de Salonique. Ne demora guaires après ce qu'il ot esté iluec une piece qu'il fu mort. Si chevalier et si home qui avec li estoient, retournerent ariere por garder Constantinople. Lors pristrent messages, si les envoierent au conte Pierron d'Auvergne, qui cousin estoit germain le roi Felippe de France, et avoit la contesse de Namur a fame, qui soror estoit l'empereor Baudouin et l'empereor Henri, si li manderent qu'il alast en Constantinople a sa fame ; car li empires estoit escheus a sa fame ; et l'en feroient empereor, et li emperris si condrois estoit.

LIV. *Petrus Romam profectus a papa coronatur imperator. Tendit CP.*

Quant il oi la novele, si murent entre lui et sa fame, et s'en ala droit a Rome, et mena avec lui chevaliers et serjans, et si laissa deus fils chevaliers qu'il avoit, dont l'ainsné fu cuens de Namur. Quant le cuens Pierre fust a Rome, si fist tant a l'apostole qu'il le corona lui et sa fame. Quant coronés furent, si s'en alerent a Brandis en Puille, et li apostole envoia avec lui un cardinal. Quant l'empereor vint a Brandis, si fist appareiller nes et vesias et entrèrent ens, et passerent a Duras, et quant ils furent arrivés devant Duras, et li sires sout que c'estoit l'empereor, si ala encontre, et li fist grant joie, et le receut come seignor, et li fist homage et li rendi sa terre. Duras est la premiere cité de l'entrée de Grece par devers Puille. Quant l'empereor ot iluec une piece demoré, si vint li sires de Duras, si li dist : Sire, vous irez en Constantinople par terre, et je irai a vos tant comme ma terre durera, et puisqu'on saura par Grece que je vous arai rendué ma terre, et que je irai avec vous, ni aura nul qui contre vos soit ; ains vendront a vos a merci, et vous rendront toute la terre. L'empereor le crut, si murent et alerent par terre, l'emperris estoit grosse, si n'ala mie par terre, ains s'en ala par mer en Constantinople. Ains qu'ele venist a Constantinople, arriva ele en la terre Gieffroi de Vilehardoin, qui grant honor li fist. L'emperris avoit une fille, et Gieffroi de Vilehardoin un fil qui avoit nom Gieffroi. L'emperris vit qu'il avoit grant terre et que sa fille i seroit bien mariée. Si li dona sa fille, et il la prist a fame, si l'espousa. Après s'en ala l'emperris en Constantinople, ne demora après ce guaires qu'ele se délivra d'un fils dont ele estoit grosse.

LV. *Imperator occiditur. Frater comitis Namurcensis fit imperator.*

Or vous dirai que li sires de Duras fist, qui l'empereor conduisoit par terre, il n'orent pas eloigné Duras plus de trois journées, qu'il se herbergierent en un chastel mult fort. Quant herbergié furent, et il nincioient la nuit, li sires de Duras fist bien armer ses homes, et fist prendre l'empereor et ses gens, et assés en occiet l'en, et les fist en prison mettre, et tant les tint en prison, que l'empereor